



**EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO DO MUNICÍPIO
DE SÃO PAULO**

Gerência Jurídica

Rua Líbero Badaró, 425, - Bairro Centro - São Paulo/SP - CEP 01009-905

Telefone: 3396-9000

TERMO DE APOSTILAMENTO AP-09.04/2025 À CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA A AQUISIÇÃO DE LICENÇAS PERPÉTUAS, PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE SUPORTE, MANUTENÇÃO E ATUALIZAÇÃO DA FERRAMENTA DE MODELAGEM DE DADOS (CO-04.11/2021).

PROCESSO SEI Nº 7010.2020/0002813-7.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 06.002/2021.

FUNDAMENTO LEGAL: ARTIGO 81, PARÁGRAFO 7º DA LEI Nº 13.303/2016.

CONTRATANTE: EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO - PRODAM-SP S/A, com sede na Rua Líbero Badaró, nº 425 - Edifício Grande São Paulo, Centro, no Município de São Paulo, no Estado de São Paulo, CEP 01.009-905, inscrita no CNPJ sob o nº 43.076.702/0001-61.

CONTRATADA: E DO BRASIL TECNOLOGIA LTDA., com sede na Rua Alexandre Dumas nº 2220, conjunto 42, bairro Chácara Santo Antonio, no Município de São Paulo, no Estado de São Paulo, CEP 04.717-912, inscrita no CNPJ sob o n.º 13.480.093/0001-40.

DO OBJETO: Nos termos da Cláusula IV, itens 4.4. e 4.5., do Contrato CO-04.11/2021, o presente Termo de Apostilamento tem por objeto a aplicação de reajuste de preços no percentual de 3,97% (três vírgula noventa e sete por cento), a partir de 09/12/2024 a 08/12/2026, de acordo com negociação realizada entre as partes.

DO VALOR: Em razão do reajuste aplicado, o valor total do Contrato CO-04.11/2021 passa a ser de R\$ 2.043.814,08 (dois milhões, quarenta e três mil, oitocentos e quatorze reais e oito centavos), conforme Planilha Financeira de Apostilamento de Valor (doc. SEI nº 121588267).

DA GARANTIA: Em observância à Cláusula V - GARANTIA CONTRATUAL, item 5.1, do Contrato CO-04.11/2021, a CONTRATADA deverá adequar, no prazo de 15 (quinze) dias a contar da data de assinatura deste instrumento, a garantia contratual, no valor de R\$ 102.190,70 (cento e dois mil, cento e noventa reais e setenta centavos), correspondente a 5% (cinco por cento) do valor total do contrato apostilado.

DA RATIFICAÇÃO: Ratificam-se e deverão ser observadas como parte integrante deste instrumento as demais cláusulas e condições do Contrato CO-04.11/2021, aditivos e demais alterações que não confrontem com o presente.

São Paulo, 10 de abril de 2025.

ELIAS FARES HADI

Diretor



Elias Fares Hadi

Diretor(a)

Em 10/04/2025, às 18:29.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site <http://processos.prefeitura.sp.gov.br>, informando o código verificador **123555227** e o código CRC **E5425DE2**.

Referência: Processo nº 7010.2020/0002813-7

SEI nº 123555227

PLANILHA FINANCEIRA

PROCESSO SEI: 7010.2020/0002813-7

Nº DO CONTRATO: CO-04.11/2021

FORNECEDOR: E DO BRASIL TECNOLOGIA LTDA.

OBJETO: Contratação de Empresa para a Aquisição de Licenças Perpétuas, Prestação de Serviço de Suporte, Manutenção e Atualização da Ferramenta de Modelagem de Dados.

APOSTILAMENTO DE VALOR A PARTIR DE 09/12/2024 A 08/12/2026

CLÁUSULA IV – PREÇO

MÊS	IPC-FIPE	
	ÍNDICE	ACUMULADO
nov/23	0,43%	0,43
dez/23	0,38%	0,81
jan/24	0,46%	1,28
fev/24	0,46%	1,74
mar/24	0,26%	2,01
abr/24	0,33%	2,34
mai/24	0,09%	2,43
jun/24	0,26%	2,70
jul/24	0,06%	2,76
ago/24	0,18%	2,95
set/24	0,18%	3,13
out/24	0,80%	3,97

CLÁUSULA IV – PREÇO

DE 09/12/2024 A 08/12/2026				
Item		Quantidade	Mensal	Total
2	Manutenção e suporte Técnico de licenças de Ferramenta de Modelagem versão Enterprise - Licenças por Usuário Nomeado	24	11.450,38	274.809,12
4	Manutenção e suporte Técnico de licenças de Ferramenta de Modelagem versão Enterprise - Licenças por Usuário Concorrente	24	68.702,25	1.648.854,00
7	Manutenção e Suporte Técnico de Licenças do Portal Web	24	1.756,63	42.159,12
T O T A L				1.965.822,24

DE 09/12/2024 A 08/12/2026 APOSTILADO				
Item		Quantidade	Mensal	Total
2	Manutenção e suporte Técnico de licenças de Ferramenta de Modelagem versão Enterprise - Licenças por Usuário Nomeado	24	11.904,66	285.711,84
4	Manutenção e suporte Técnico de licenças de Ferramenta de Modelagem versão Enterprise - Licenças por Usuário Concorrente	24	71.427,94	1.714.270,56
7	Manutenção e Suporte Técnico de Licenças do Portal Web	24	1.826,32	43.831,68
T O T A L				2.043.814,08

Apuração do Apostilamento	
Valor Anterior	1.965.822,24
Valor Apostilado	2.043.814,08
Valor do Apostilamento	77.991,84

CONFORME CLÁUSULA IV - PREÇO

VALOR DO TERMO ADITIVO PARA O PERÍODO

2.043.814,08

CONFORME CLÁUSULA V - GARANTIA CONTRATUAL

VALOR DA GARANTIA DE 5% SOBRE O TOTAL CONTRATADO

102.190,70

OBSERVAÇÕES

Planilha Financeira de Apostilamento de Valor, conforme solicitação da GFC/NAC (110339448 e 111946640) e demais documentos apensos ao SEI nº 7010.2020/0002813-7.

março-25 RNT

